Instrukcja montazu:

1)

4)
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Zdemontowac tylny zderzak z czg$ciami bocznymiiwzmocnienie zderzaka (odpada).
W razie pozniejszego demontazu haka holowniczego nalezy ponownie zamontowac
wzmocnienie zderzaka.

Korpus 1 przymocowac¢ do pojazdu. Wsung¢ przy tym kgtowniki w punktach "a™ w
podtuznice.

Nastepnie luzno przykreci¢ czeS¢ gtowng 1 wmiejscu "b™ do blachytylinego pasazapomocg,
podktadek 8,5x21x2 i srub M8x20.

Uwaga: Nie zacisng¢ uszczelnienia drzwi.

Naktadki 6 wsuna¢ z lewej i prawej strony przez otwory "e" i dokreci¢ luzno korpus 1 w
punkcie "a" za pomocg podktadek 10,5x21x2 oraz $srub M10x35.

Potozy¢ podktadki 10,5x25x3 po lewej i po prawej stronie na otwory w dnie bagaznika "¢™ i
wsadzi¢ sruby M10x105.

Oddotunasuna¢rurydystansowe 18x3x73ipodktadki 10,5x34x4 na sruby M10x105wsazdone
wmiejscu "¢". Nastepnie wmiejscu "¢" luzno przykreci¢ podpory 3i4 za pomocg podktadek
10,5x25x3 i nakretek M10.

W miejscu "d" luzno przykreci¢ podpory 34 zapomocg podktadek 8,5x21x2inakretek M8.

Ustawi¢ hak holowniczy i dokreci¢ wszystkie sruby i nakretki.
Momentdokrecania: ~ w miejscach "b", "d" dlaM8 [120Nm
w miejscach "a", "c¢c” dlaM10 [—140Nm

Wycig¢ zderzak po srodkujego dotuzgodnie zzatgczonym szablonem. Linia"YO™ odpowiada
Srodku pojazdu. Zamontowac zderzak do pojazdu.

Wsung¢ drazek kulkowy 2w miejscu "f" miedzy blachyiluzno przykreci¢ go za pomocg $rub
M12x70, podktadek 13x24x2,5 i nakretek M12. W tym miejscu rowniez uchwyt gniazdka
7 zostaje przykrecany.
Momentdokrecania:

wmiejscach "f" dlaM12 [195Nm

Zastrzega sie mozliwo$¢ wprowadzania zmian.
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Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
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Instrukcja montazu i eksploataciji

WESLSTFALIA

APPROVAL NO:‘ e13

‘ 00-0847

TYPE: | 306 223

PART NO:

WESGTFALIA

VERT. LOAD:

COUPLING CLASS:
CHARGE:

D-VALUE:

D84 kN

S90 kg

A 50-X

306278 691 101 - 15/08 - 003

Fiat Doblo
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Lieferumfang der
Anhangevorrichtung

Objem dodani tazného zarizeni

Anhaengertraekkets
leveringsomfang

Volumen de suministro del enganche

Piéces comprises dans la fourniture
de I'attelage

Vetokoukun toimituksen sisalto
Scope of delivery of towing hitch
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Dotazione del gancio di traino
Leveringsomfang for tilhengerfestet
Leveringsomvang trekhaak
Dragkrokens leveransspecifikation

Zakres dostawy haka
holowniczego
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Haki Holownicze . wyposazenia elekirycznego

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Nr zamoéwieniowy firmy Westfalia: 306 278

Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0847

Klasa: A50-X Typ: 306 223

Dane techniczne: maksymalnawartos¢ D: 8,4 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 90 kg

Zakres stosowania: Producentsamochodu: Fiat

Model: Doblo
Oznaczenie typu: 2237?77?77, 2237?77?77 7772,
223??2?2?7?777?

Zalecenia ogoélne:
Informacjami miarodajnymi odno$nie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym wartosci
parametrow haka holowniczego nie mogg, zosta¢ przekroczone. Wzoér do obliczania wartosci D:
Obcigzenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + ciezar catkowity samochodu [kg] =~ 1000

=DI[kN]

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe oraz
do eksploatacji z przyczepami ciezarowymi, ktére sg dopuszczone do zamontowania sprzegta
kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢ dostosowana do
warunkéw drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg, sie parametry jazdy samochodu.
Nalezy przestrzega¢ zalecen zawartych w instrukcji eksploatacji samochodu, dostarczonej przez
producenta.

Po zamontowaniu haka w pojazdach wyposazonych w czujniki cofania system kontroli
odstepu moze dziata¢ nieprawidtowo, poniewaz elementy haka (drgzek kulowy, gtowica
kulowa) mogg znajdowac sie w obszarze kontrolowanym przez czujniki. W tym przypadku
nalezy odpowiednio zmieni¢ obszar kontrolowany przez czujniki lub dezaktywowa¢ system
kontroli odstgpu. Haki holownicze ze zdejmowanym lub odchylanym drgzkiem kulowym
umozliwiajg, uniknigcie nieprawidtowosci w dziataniu systemu kontroli odstepu poprzez
usunigcie drgzka kulowego z potozenia roboczego.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg
zachowaneNalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczacych potwierdzenia
zamontowan.Niniejszg, instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotaczy¢ do dokumentow
samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytacznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecno$ci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu przylegania
haka holowniczego nalezy jg usungé. Nieostonigte miejsca karoserii jak réowniez wywiercone
otwory nalezy pomalowa¢ farbg, antykorozyjng.

Zalecenia dotyczace eksploatacii:

Wszystkie $ruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa. Kule sprzegta nalezy utrzymywac¢ w czystosci i smarowa¢. W przypadku stosowania
urzadzen stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze by¢
nasmarowana. Nalezy stosowac zalecenia zawarte w odnos$nych instrukcjach eksploatacii.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwigksza si¢ o 15 kg.
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Monteringsanvisning:

1)

2)

4)

5)

6.
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Tag av stétfangare bak tillsammans med sidodelarna och stotfangarforstarkningen (behovs ej
langre).

Omdragkroken avlagsnas vid ett senare tillfalle maste stotfangarforstarkningen monteras pa
bilenigen.

Hall grunddelen 1 mot bilen. Skjut samtidigtin vinklarna vid "a" i ramsidobalkarna.

Skruva sedan grunddelen 1 vid "b" medels brickorna 8,5x21x2 och skruvarna M8x20 lést pa
bilens bakre karosseriplat.

Observera: Klam inte luckans tatningslist.

Skjut in skenorna 6 till vanster och hdger genom 6ppningarna "e" och skruva I6st fast
grunddelen 1vid "a" med brickorna 10,5x21x2 samt skruvarna M10x35.

Lagg brickorna 10,5x25x3 6ver halen " c" till vanster och hdger i bagageutrymmets golv och satt
iskruvarnaM10x105.

Skjut distanshylsorna 18x3x73 och brickorna 10,5x34x4 pa skruvarna M10x105 som satts i vid
"c". Stéttorna 3 och 4 vid "c" skruvas sedan I6st ihop med brickorna 10,5x25x3 och muttrarna
M10.

Stéttorna 3 och 4 vid "d" skruvas I6st ihop med brickorna 8,5x21x2, skruvarna M8x30 och
muttrarnaM8.

Ratta till dragkroken och drag &t alla skruvar och muttrar.
Atdragningsmoment:  vid "b", "d" forM8 [C_PONm
vid "a", "c" forM10 [——HONm

Skar ut stétfangarens mellersta omrade enligt den medféljande mallen. Linjen " YO" motsvarar
bilens mitt. Montera sedan stotfangaren pa bilen.

Skjutin kulstangen 2 mellan platarnavid" " och skruvaléstihop dem med skruvarnaM12x70,
brickorna 13x24x2,5 och muttrarnaM12. Har skall aven hallaren 7 for stickdosan skruvas fast
samtidigt.

Atdragningsmoment:  vid "f" forM12 [C_BP5Nm

Med forbehall for andringar.

060000600000

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung
Dodatelné nahradni dily tazného zarizeni

Reservedele, der kan leveres til anhaengertraekket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Piéces de rechange disponibles pour I'attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

KardAoyog Twv SI0UECTNWY aVTAAAOKTIKUV TNG OQAIPIKNAG KEPAANG JeUgNg HE
oTfipiypa

Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino

Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres

Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak

Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

906 222 650 001 906 278 619 101
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1

M10x105
10,5x25x3
10,5x34x4

Dl‘ag k o k utan El-sats 6

g Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia best.-nr: 306 278
. B

N S © = TillstAndsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0847

< . ~ .
o3 Eﬁ% o o Klass: A50-X Typ: 306 223
XX bt é ~ Tekniska data: maximaltD-vérde: 8,4 kN
= ¥ P . N )

. 5 maximaltstodlast: 90 k

&:\%}7 Sﬁ%oo' 9

"c

Normgivande for kdrningen &r tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och stodlast,
varvid vardena for dragkroken inte far dverskridas.
Formel for faststallning av D-véardet:

~ ~ Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
/QV S Modell: Dobld
3 §<’, 35 g Typbeteckning: 22327722, 22377277 2?72, 2232272772
3 = 3
=} @l}\qg Allmé&nna anvisningar:
N
=

13x24x2,5

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] x 9,81 _ D kN
STApvagnsiast [kg] + bilens totalvikt [kg] X 1000 - D [kNI

Dragkroken anvands for attdraslapvagnar, vilka ér utrustade med dragkulskopplingar samtfér anvéandning
av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som artillatna for montering pa dragkroken. Allannan
anvandning ar férbjuden. Anvandningen maste anpassas till vagférhallandena. Vid kérning med slap
forandras bilens kdregenskaper. Beakta fordonstillverkarens bruksanvisning.

Vid fordon med parkeringshjalp kan felaktiga funktioner forekomma efter att draganordningen
® X monterats, eftersom det finns risk for att vissa delar (dragkulstang, kopplingskula) ligger inom
ﬁ = § sensorernas avkanningsomrade. | sddana fall bor avk&anningsomradet anpassas eller
¢ (o} parkeringshjélpen avaktiveras. Om draganordningar med avtagbara eller svangbara kulstanger
\ © anvands, kan inga felaktiga funktioner forvantas efter att dragkulstangen har tagits ut ur driftlaget.

B

3
s c“g— g De av fordonstillverkaren tilldtna standard-fastsattningspunkterna har foljts.
AS) Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.

Hg Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

N T
Monteringsanvisningar:
-3 Dragkroken ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.
77777 %qf Det &r forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att drifttillstandet
drasin.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbelaggning (om sadan finns) fran bilen i
omrédet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt borrhalen med
=) rostskyddsféarg.

Driftanvisningar:

B < 0 - s Qe Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar &nnu en gang efter ca 1000 slapvagns-km med
v Q X L o= de foreskrivna atdragningsmomenten.
e u’i Q 3 Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfalia
= Q 0 =} "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive bruksanvisning.
2 v Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle &r 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av sakerhetsskal

inte langre anvandas. Bilens tomvikt 6kas med ca 15 kg efter monteringen av dragkroken.
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Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

28

Achterste bumper metde zijdelen en de bumperversteviging (vervalt) demonteren.
Bijlatere demontage van de voorziening voor de aanhanger moet de bumperversteviging weer
op hetvoertuig gemonteerd worden.

Bodemonderdeel 1 naar het voertuig brengen. Daarbij de hoek bij “a“ in de langsligger
schuiven.

Vervolgens het bodemonderdeel 1 bij"b" met behulp van de schijven 8,5x21x2 en schroeven
M8x20 losjes aan de achterwielbeschermer schroeven.

Attentie :Deursluiting nietafknellen.

De plaatstrippen 6 links en rechts door de openingen “e* schuiven en het bodemonderdeel
1bij“a“ metde ringen 10,5x21x2 en de schroeven M10x35 losjes aanschroeven.

Op de boringen in de kofferbakbodem "c" links en rechts de schijven 10,5x25x3 leggen en de
schroeven M10x105 erin zetten.

De afstandsbuizen 18x3x73 en de schijven 10,5x34x4 van onderaf op de bij "c" reeds erin
geplaatste schroeven M10x105 schuiven. Dande steunen3en4bij" ¢ metde schijven 10,5x25x3
enmoerenM10losjes vastschroeven.

De steunen 3en4bij"d" middels de schijven 8,5x21x2, schroeven M8x30 en moeren M8 losjes
vastschroeven.

Zet de voorziening voor de aanhanger waterpas en draai alle schroeven en moeren vast.
Aanhaalmoment: bij"b", "d" voorM8 120 Nm
bij"a", "¢c" wvoorM10 [140Nm

De bumper in de middenzone aan de onderkant met behulp van de meegeleverde sjabloon eruit
snijden. Delijn"YO" komtovereen methet middenvan hetvoertuig. Nude bumperaan hetvoertuig
monteren.

De kogelstang 2 tussen de platen bij "f" schuiven en met de schroeven M12x70, schijven
13x24x2,5en moeren M12 losjes vastschroeven. Schroef hier tevens de contactdooshouder
7 mee vast.

Aanhaalmoment: bij " f" voorM12  [195Nm

Wijzigingen voorbehouden.

D-
DK -
CZ -
E-
FIN -
GR-
|-
N -
NL -

P -
PL -

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewéhrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu P¥ilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zaru¢en.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétel va egao@alifeTal o eEAeUBepOG XWPOog oUPPwva pe To TTapaptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOCK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fiiggelék 30. abraban jeldlt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VI, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VII, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VII, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac¢ przestrzen swobodng wedtug zatgcznika VI, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga V11, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

SLO - Zagotoviti zracnost po priklopu VI, slika 30, smernice 94/20/EG .

SK -

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice ¢. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.
94/20/EG Yeénetmelidi, Bk VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan byrakylmalydyr.
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Q An h an g eVOI'I’I C htU n g (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Bestell - Nr.: 306 278
Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0847
Klasse: A50-X Typ: 306 223
Technische Daten: maximaler D-Wert: 8,4 KN
maximale Stitzlast: 90 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Doblo
Typbezeichnung: 2237?77?72, 223????7? ??7?, 223???7?7??

Allgemeine Hinweise:

Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stutzlast

mafgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht tiberschritten werden dirfen.
Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] = 9,81

Formel fir D-Wert-Ermittiung: Anhéngelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] . 1000 D [kNI

Die Anhangevorrichtung dientzum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgeriistet
sind und zum Betrieb von Lastentréagern, welche fiir die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind.
Artfremde Benutzungistverboten. Der Betrieb muf3 den Stral3enverhaltnissen angepaf3terfolgen. Beim
Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellersistzubeachten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kénnen nach Montage der Anhéangevorrichtung Fehlfunktionen
auftreten, da Teile (Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen kdnnten.
In diesem Fall sollte der Erfassungsbereich angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei
Verwendung von Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw. schwenkbaren Kugelstangen ist eine
Fehlfunktion nicht zu erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen wird.

Die vom Fahrzeughersteller serienmaf3ig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien tiber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitungistden Kfz. - Papieren beizufiigen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtungist ein Sicherheitsteilund darf nurvon Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie fithren zum
Erléschender Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. UnterbodenschutzamKfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der
Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-farbe
versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anh&ngevorrichtung nach ca. 1000 Anhénger - km mit den
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen. Die Kupplungskugelist sauber zu halten
und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungseinrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt,
muf die Kupplungskugel fettfrei sein. Die Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.
Sobald an einerbeliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesservon 49,0 mm oder kleiner erreichtist,
darfdie Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutztwerden.

Das Leergewichtdes Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhangevorrichtungum 15 kg.

6

TI‘ e k h aak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestelnr.: 306 278

Goedkeurnummer vigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0847

Klasse: A50-X Type: 306 223
Technische gegevens: maximale D-waarde: 8,4 kN
maximale kogeldruk: 90 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant: ~ Fiat
Model: Doblo
e-aanduiding: 2237?7777, 2237?7777 ?7?7, 2237777777

Algemene aanwijzingen:

Voor hetrijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot getrokken
gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet worden
overschreden. Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] , 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] ©~ 1000

=D [kN]

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en voor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan afwijkende
doeleindenis niettoegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden gehouden met de
wegomstandigheden. Bijhetrijden metaanhangwagen veranderen de rijeigenschappen van hetvoertuig.
Gelieve hieromtrentde handleiding van de voertuigfabrikantte raadplegen.

Bij auto’s met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden,
omdat onderdelen (kogelstang, koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen
liggen. In dit geval moet u het waarnemingsbereik veranderen of de parkeerassistent buiten werking
stellen. Bij gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare kogelstangen zijn er geen
storingen te verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel mag
worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft
bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatiemateriaal c.q.
underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de montagevlakken voor de
trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten met corrosiewerende lak
verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel altijd
schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de Westfalia “SSK”
gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de aanwijzingen van de
betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaakkogel op enige plaats tot een
kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de trekhaak om veiligheidsredenen niet meer
gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak wordt het eigen gewicht van het voertuig met 15 kg
verhoogd.
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Monteringsveiledning:

1)

2)

4)

5)

6.
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Demonter bakre stgtfanger med sidedelene og stgtfangerforsterkningen (bortfaller).
Ved senere demontering av tilhengerfestet skal statfangerforsterkningen monteres pa bilen
igjen.

Monter basisdelen 1 p&bilen. Skyvidenne forbindelse vinklene innilengdedragerne ved “ a“ .
Skru na basisdelen 1 lgst fast til bakre sluttplate ved "b" med skivene 8,5x21x2 og skruene
M8x20.

OBS :Darens pakning mé ikke komme i klem.

Skyv laskene 6 pavenstre og hgyre side gjennom dpningene “ e* og skru basisdelen 1 lgst pa
ved “a“ med skivene 10,5x21x2 og skruene M10x35.

P& de boringer "c" som finnes i bagasjerommet legge skivene 10,5x25x3 pa venstre og hgyre
side, og skruene M10x105 settes inn.

Fra undersiden skyves avstandsrarene 18x3x73 og skivene 10,5x34x4 inn pa de skruene
M10x105 som tidligere er sattinn ved "c¢". Sku na stettene 3 og 4 lgst fast ved " c" med skivene
10,5x25x3 og mutrene M10.

Sku né stattene 3 0g 4 Igst fast ved " d" med skivene 8,5x21x2, skruene M8x30 og mutrene M 8.

Rett opp tilhengerfestet og trekk til alle skruer og mutre.
Tiltrekningsmoment: ved "b", "d" forM8 [120 Nm
ved"a", "c" forM10 [140Nm

Skjeer ut stgtfangerenimidtsonen nede ved hjelp av den vedlagte sjablonen. Linjen"YO" svarer
tilmidten av kjgretayet. Monter nd statfangeren pabilen.

Skyv kulestangen 2 inn mellom platene ved "f* og skru dem Igst p& med skruer M12x70,
underlagsskiver 13x24x2,5 og mutre M12. Her skrus samtidig ogsa stikkontaktholderen 7
fast.

Tiltrekningsmoment: ved "f" forM12 [195Nm

Endringer forbeholdes.

Montageanleitung:

1)

2)

3)

Hinteren Stol3fanger mitden Seitenteilen und die Sto3fangerverstarkung (entféllt) demontieren.
Beispaterer Demontage der Anhéngevorrichtung ist die Stol3fangerverstérkung wieder an das
Fahrzeug zu montieren.

Grundteil 1 an das Fahrzeug bringen. Dabei die Winkel bei"a" in die Langstrager schieben.
Nun das Grundteil 1 bei "b" mit den Scheiben 8,5x21x2 und Schrauben M8x20 an das
HeckabschluRRblechlose anschrauben.

Achtung :Tirdichtung nichteinklemmen.

Die Laschen 6 links und rechts durch die Offnungen “e* schieben und das Grundteil 1 bei“ a*
mit den Scheiben 10,5x21x2 sowie Schrauben M10x35 lose anschrauben.

Auf die im Kofferraumboden vorhandenen Bohrungen "c" links und rechts die Scheiben
10,5x25x3 legen und die Schrauben M10x105 einsetzen.

Von unten die Distanzrohre 18x3x73 und die Scheiben 10,5x34x4 auf die bei "c" bereits
eingesetzten Schrauben M10x105 schieben. Nun die Stiitzen 3und 4 bei"c" mitden Scheiben
10,5x25x3 sowie Muttern M10lose anschrauben.

Die Stutzen3und4bei"d" mitden Scheiben 8,5x21x2, Schrauben M8x30 und Muttern M8 lose
anschrauben.

Anhangevorrichtung ausrichten und alle Schrauben bzw. Muttern anziehen.
Anzugsdrehmoment: bei "b", "d" firmM8 Nm

bei"a", "c¢" furM10 [—4DNm

Den Stol3fanger im mittleren Bereich unten anhand der beiliegenden Schablone ausschneiden.
Die Linie"YO" entspricht der Fahrzeugmitte. Nun den Stof3fanger an das Fahrzeug montieren.

Die Kugelstange 2 zwischen die Bleche bei "f" schieben und mit den Schrauben M12x70,
Scheiben 13x24x2,5 und Muttern M12 lose anschrauben. Hier wird auch der
Steckdosenhalter 7 mitangeschraubt.

Anzugsdrehmoment: bei "f" furM12  [99Nm

Anderungenvorbehalten.



@ Tazna zarizenioe: elektropfislusenstvi

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVEGmbH Westfalia objednaci €Cislo: 306 278

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0847
Trida: A50-X Typ: 306 223
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 7,4 kN

maximalni zatizeni podpéry: 90 kg

Oblast pouziti:  vyrobce vozidel: Fiat
model: Dobld
typové oznaceni: 2237?77?77, 223??7?7?7 27?7, 2237?77?77

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla pop¥. idaje o zatiZeni privésem a zatizeni
podpéry, pficemZ nesmi byt pfekro€eny hodnoty tazného zafizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] _ 9,81
zatizeni privésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000
Tazné zafizeni slouzi tahani pfivésa, které jsou vybaveny kulovym taZznym zafizenim a k provozu
nosnikll povolenych k montazi na kulové tazném zafrizeni. Jiné pouziti je zakazano. PouZiti musi
odpovidat silni€nim poméram. PFi provozu se méni jizdni viastnosti vozidla. Musi se brat na zretel
provozni navod vyrobce vozidla.

Formule ke zjisté&ni D-hodnoty: =D [kN]

U vozidel s parkovacim zafizenim mohou po montazi zavésného zafizeni vzniknout
chybové funkce, protoze by se dily (ty¢ s kouli, spojovaci koule) mohly nachazet v dosahu
senzor(. V tomto pripadé by mél byt pfizplsoben dosah nebo by mélo byt deaktivovano
parkovaci zafizeni. Pfi pouZiti zavésnych zafizeni s odnimatelnymi popft. vykyvnymi tyCemi

s kouli se chybova funkce neotekava, kdyz se ty¢ s kouli nenachazi v provozni pozici.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviiovaci body se musi dodrzet.
Smérnice jednotlivych statl o pfejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pripojit k dokladiim vozidla.

Montazni informace:

Tazné zafizeni je bezpecnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popf. premény na tazném zafizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté platnosti
provozniho povoleni.

Odstranit izolaéni masu pop¥. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v oblasti
pritlacnych Casti tazného zafizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavfit barvou proti
rezavéni.

Provozni informace:

V8echny upeviiovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni privésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrZovat &istda a namazana. PouZiji-li se stabiliza&ni zafizeni stop, jako
napr. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku. DodrZujte informace v
patfi¢nych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté pramér spojovaci koule rovny nebo mensi nez 49,0
mm, nesmi byt taZzné zafizeni z bezpe¢nostnich divodu vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zafizeni o 15 kg.

T|Ihengerfeste uten elektrosett o

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestillingsnummer: 306 278
Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0847
Klasse: A50-X Type: 306 223
Tekniske data: maksimal D-verdi: 8,4 kN
maksimal stattelast: 90 kg

Bruksomrade: Bilprodusent; Fiat
Modell: Doblo
Typebetegnelse: 2237?77?77, 223?277 27?7, 223??7?7?77?7?

Generelle henvisninger:
For kjgringen gjelder oppgavene frabilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og stattelast,
verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

. . _Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] . 9,81
Formel for D-verdi-b :
oMo Ve TGN i engerlast [kg] + bil-totalvekt [kg] < 1000

=D [kN]

Tilhengerfestettjenertil atrekke tilhengere som er utstyrtmed kulekoplinger og for drift av lastbzerere som
ergodkjentfor montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken matilpasses veiforholdene. Ved
bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma fglges.

Pa kjgretay med parkeringshjelpsystem kan det oppsta feilfunksjon i systemet nar tilhengerfestet
er montert, ettersom enkelte deler (kulestang, koplingskule) kan befinne seg innenfor falernes
registreringsomrade. | slike tilfeller ma fglernes registreringsomrade tilpasses eller
parkeringshjelpsystemet deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfeste med avtakbar eller dreibar kulestang
vil en ev. feilfunksjon opphgre nar kulestangen fiernes fra driftsstillingen.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard méa overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og mé kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medferer at driftstillatelsen opphgrer.
Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for bzereflatene pa
tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter ca.
1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt sporstabiliserings-
innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*, ma koplingskulen vaere fri for fett. Falg henvisningene i de
respektive driftsinstruksene.

Séa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 15 kg etter montering av tilhengerfestet.
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...e stato installato a regola d’'arte, nel rispetto dei punti
timbro e firma

...kN
Massa rimorchiabile max. della motrice (in kg)

C

e

(TxC) /(T +C)x0,00981

2237?7277, 223??72?7? 2?7, 223???277???
D

vedi carta di circolazione dell’ autoveicolo

€13*94/20*00*0847

Fiat Doblo
8,4 kN

306 223
90 kg

A50-X
Massa complessiva max. della motrice (in kg)

T

L1 Y[ ] (o T
L= 10T L0 O

InbaseallaDirettivaeuropea 94/20, lamassamassimarimorchiabiledel dispositivodi traino e determinatadal valoredi prova“D” cosi definito:

Si dichiara inoltre di aver informato I'utente del veicolo sul'lUSO e MANUTENZIONE del dispositivo stesso.

d’attacco e delle prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGAGGIO: |
la sottoscritta Ditta dichiara che il dispositivo di train0 tipo ..........ccccevvevereeenieeree e,

Dispositivo di traino tipo:

Per autoveicolo:

Tipo funzionale:
Carico verticale max. S:

Classe e tipo di attacco:
Massa rimorchiabile:

Omologazione:

Valore D:
dove:

CZ

1.) Demontujte zadni naraznik s bo¢nimi ¢astmiavyztuZzeninarazniku (neuvazuje se).
Pfi pozdéjSi demontazi tazného zafizeni se vyztuzeni narazniku musi na vozidlo opét
namontovat.

Montazni navod:

2.) Zakladni 1 priloZit k vozidlu. Uhelniky pfitom zasunout v mist& "a" do podélnych nosnika.
Zakladni dil 1 nynivolIné pfiSroubujte u "b" podloZkami 8,5x21x2 a Srouby M8x20 na zadni
koncovy plech.

Pozor : Tésnéni dveri se nesmi privrit.
PFilozky 6 prostrcte vievo a vpravo skrz otvory "e™ a zakladni dil 1 pfiSroubujte vmisté "a™
podlozkami 10,5x21x2 a Srouby M10x35.

3.) Nadiry"c" nadné zavazadlového prostoruvlevo avpravo poloZte podloZky 10,5x25x3 avioZte
tam Srouby M10x105.
Zespodu zasurite distancnitrubky 18x3x73 a podlozky 10,5x34x4 na Srouby M10x105, které
jsoujiz vioZeny u "c¢". Podpéry 3 a 4 nyni volné priSroubuijte u "c¢" podlozkami 10,5x25x3 a
maticemiM10.
Podpéry 3 a4 volné priSroubujte u "d" podlozkami 8,5x21x2, Srouby M8x30 a maticemi M8.

4.) TaZné zafizenivyrovnat a utahnout vSechny Srouby popfr. matice.
Utahovaci moment: u"b”, "d” pro M8 [P0 Nm
u"a”, "¢" proM10 [140 Nm

5.) Naraznikvystfihnéte ve stredni&asti dole podle prilozené Sablony. Cara "YO™ odpovida stfedu
vozidla. Naraznik nyninamontujte navozidlo.

6.) TyC€skouli2 zasunout mezi plechy v misté ozna¢eném "f" a volné p¥iSroubovat pomoci
Sroubtd M12x70, podloZek 13x24x2,5 a matic M12. Zde je zaroven pfiSroubovan drzak
zasuvky 7.

Utahovacimoment: u"f” pro M12 93 Nm

Zmeény vyhrazeny.



G Anhaengertraek wenerse

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia bestillingsnr.: 306 278
Tilladelsesnummer iflg. retningslinie 94/20/EU: €13 00-0847
Klasse: A50-X Type: 306 223
Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 8,4 kN
Maksimal stgttelast: 90 kg

Anvendelsesomrdde: Koretgjsfabrikant:  Fiat
Model: Doblo
Typebetegnelse:  223??2?27?7?, 223222777 2?7, 2232277777

Generelle henvisninger:
Ved karselsdrift er alle oplysninger fra karetgjsfabrikanten angdende anhaengerlast samt
stattelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride veerdierne for anhaengertraekket.

Anhzeengerlast [kg] x keretgjets totalvaegt [kg] . 9,81

F | til registreri f D-veerdien:
ormet ti registrering at b-veerdien Anhzeengerlast [kg] + keretgjets totalveegt [kg] 1000

=D [kN]
Anhaengertraekket hartilformal attreekke anhaengere, der er udstyret med traekkoblingskugler samttil drift
aflastdragere, der ertilladt til montage af anhaengertreekket. Andre anvendelser er forbudte. Driften skal
finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres karetgjets kgreegenskaber. Man skal veere
opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens driftsvejledning.

Pa keretgjer med parkeringshjeelp kan der forekomme funktionsfejl efter montage af
anhzengertreekket, da enkelte dele (kuglestangen, koblingskuglen) kan ligge inden for det omrade, der
registreres af sensorerne. | dette tilfelde bar omradet tilpasses eller parkeringshjeelpen deaktiveres.
Ved brug af anhaengertraek med aftagelig eller drejelig kuglestang, kan der ikke regnes med
funktionsfejl, hvis kuglestangen tages ud af driftspositionen.

De fastggrelsespunkter, som karetgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedleegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfgrer , at driftstiladelsen ikke
leengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetgijet, hvis disse er til stede, skal fijernes
fra omradet omkring anhaengertreekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal forsynes med
rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pa anhaengertraekket skal eftertraekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender sporstabiliseringsanordninger,
sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen veere uden smgrelse. Vaer opmaerksom pa og overhold
henvisningerne i den pagaeldende driftsvejledning.

Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraekket af sikkerhedsmaessige arsager.

Kgretgjets egenveegt forhgjes med ca. 15 kg, nar anhaengertraekket monteres.
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1) Smontare il paraurti posteriore con i pezzilaterali e il relativo rinforzo (non presente).
Nel corso del successivo smontaggio del gancio di traino & necessario rimontare il rinforzo
del paraurti sul veicolo.

Istruzioni di montaggio :

2.) Montareilpezzobase 1 sulveicolo. Spingere contemporaneamente gliangolari suipunti”a"
neilongheroni.
Avvitare orail pezzo base 1 suipunti"b" conle rondelle 8,5x21x2 e le vitiM8x20 allalamiera
posteriore senzastringerle.
Attenzione: nonincastrare la guarnizione della porta.
Spingere i coprigiunto 6 di sinistra e destra attraverso le aperture “e“ ed avvitare senza
stringere il pezzo base 1in“a“ con le rondelle 10,5x21x2 e le viti M10x35.

3.) Applicare le rondelle 10,5x25x3 e inserire le viti M10x105 nei fori presenti sul fondo del
bagagliaio "c", sul lato sinistro e su quello destro.
Spingere dal bassoitubidistanziatori 18x3x73 e le rondelle 10,5x34x4 sulle viti M10x105 gia
inserite nei punti "c". Avvitare ora i sostegni 3 e 4 sui punti "c" con le rondelle 10,5x25x3 e
i dadi M10 in modo lasco.
Avwvitareisostegni3e4 suipunti“d" conlerondelle 8,5x21x2, le vitiM8x30 e idadi M8 in modo
lasco.

4)) Allineare il gancio di traino e stringere tutte le viti o tutti i dadi.
Coppia di serraggio:  su"b", "d" per M8 Nm
su"a", "c" perM10 [4DNm

5.) Ritagliare centralmenteil paraurticonl'aiutodellasagomaallegata. Lalinea" YO" corrisponde alla
linea mediana del veicolo. Montare adesso il paraurti sul veicolo.

6.) Spingereilgancioditraino2tralelamierein"f" ed avvitarlo senzastringere conle vitiM12x70,
lerondelle 13x24x2,5 edidadiM12. In questo punto viene pure avvitato contemporaneamente
il supporto per la presa di corrente 7.
Coppia di serraggio: ~ su"f" per M12 [96Nm

Ci riserviamo modifiche.
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o Gan C | (0] d | tl‘al N O senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH N. ordinazione Westfalia: 306 278

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0847

Classe: A50-X Tipo: 306 223

Dati tecnici: Valore D max: 8,4 kN
Carico di appoggio max: 90 kg

Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Fiat
Modello: Doblo
Denominazionetipo: 2237?77?77, 2237?7777 77?7,
2237?77?777

Avvertenze generali:

Perlamarciasonovalide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso trainabile ed al
carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.

Formulaperil rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] M 9,81 _ D [kN]
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

llgancioditraino serve per trainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati perilmontaggio sul gancio ditraino. Qualsiasi altro uso € vietato.

IIfunzionamento deve essere adeguato alle condizionidella strada. Durante il funzionamento simodificano
le caratteristiche di guida dellavettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore automobilistico.

Nei veicoli equipaggiati con assistente al parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino
possono apparire segnalazioni di malfunzionamento, in quanto alcune parti (barra di traino, gancio di
traino a sfera) potrebbero trovarsi entro il campo di rilevazione dei sensori. In tal caso occorre regolare
il campo di rilevazione oppure disattivare la funzione assistente al parcheggio. Qualora si utilizzi un
gancio di traino con barra a testa sferica amovibile o orientabile & da escludere il verificarsi di qualsiasi
segnalazione di malfunzionamento se la barra di traino viene estratta dalla posizione di
funzionamento.

| puntidifissaggio omologatidiserie dal produttore automobilistico sono statirispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino & un componente di sicurezza e deve essere montato solo datecnici specializzati.
E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento del’'omologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona delle
superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori con vernice
antiruggine.

Avvertenze per 'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino con le
coppie di serraggio prescritte. Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei
dispositivi di stabilizzazione della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK*, il gancio di traino
deve essere privo di grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il gancio di
traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 15 kg.
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1) Afmonter den bagerste kofanger med sidedele og kofangerforstaerkning (bortfalder).
Afmonteres anhaengertraekketigen senere, skal kofangerforsteerkningen monteresigen.

Montageanvisning:

2.) Placérgrunddelen 1 p& kgretgjet. Skub vinklerne ind i lsengdevangerne ved "a".
Nu skrues grunddelen 1 lgst fast ved "b" pa afslutningspladen med skiverne 8,5x21x2 og
skruerne M8x20.
Vigtigt:Klemikke teetningslisten.
Skub laskerne 6til venstre og hgjre gennem abningerne " e", og skru grunddelen 1 Igst pa ved
"a" med skiverne 10,5 x 21 x 2 og skruerne M10 x 35.

3) Leeg skiverne 10,5x25x3 pa de allerede eksisterende huller "c" i bagagerummets gulv og saet
skruerne M10x105i.
Skub afstandsstykkerne 18x3x73 og skiverne 10,5x34x4 nedefra pa de allerede monterede
skruer M10x105 ved "c". Skru nu baererne 3 og 4 Igst afst ved "c" med skiverne 10,5x25x3 og
matrikkerne M10.
Skrubeererne 3og4lgstfastved"d" med skiverne 8,5x21x2, skruerne M8x30 og mgtrikkerne M8.

4)) Justeranhaengertraekket og fastskru alle skruer og matrikker.
Tilspaendingsveerdi: ved "b", "d" for M8 [PONm
ved "a", "c" forM10 [—HONm

5.) Skeer kofangeren ud i midten efter den vedlagte skabelon. Linien "YQO" svarer til keretgjets
midterlinie. Monter kofangeren pakeretgjet.

6.) Kuglestangen?2 skubbesind mellem pladerne ved"f" og fastskrues lgst med skruer M12x70,
plader 13x24x2,5 og mgtrikker M 12. Holderen til stikkontakt 7 skrues med pa.
Tilspaendingsveerdi: ved "f" for M12 [C_B5Nm

Retten til eendringer forbeholdes.
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e En g anc h e juego eléctrico

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH NUm. de pedido Westfalia: 306 278

NUmero de autorizacion segun la norma 94/ 20/ CE: €13 00-0847
Clase: A50-X Modelo: 306 223
Datos técnicos: valor D maximo: 8,4 kN

carga de apoyo maxima: 90 kg

Campo de aplicacién: Fabricantedevehiculo:  Fiat

Modelo: Doblo
Designacion de modelo: 2237?77?77, 2237?77?72 2?7,
2237?7?7?7?777?

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente ala carga de remolque y carga de
apoyo paralautilizacién del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del enganche.
FérmulaparaladeterminaciéndelvalorD:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 =D[kN]

Elenganche sirve parael arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esféricode traccién parael
remolque de soportes de cargaautorizados parael montaje en unabolade enganche. Se prohibe la utilizacion
destinada a otros usos. La utilizacion debe efectuarse de acuerdo a las condiciones de trafico. Durante la
utilizacion se modifican las cualidades de marchadel vehiculo. Deben observarse lasinstrucciones de servicio
delfabricantedelvehiculo.

En los vehiculos que incorporan sistema de ayuda al aparcamiento, tras el montaje del dispositivo
de enganche se pueden presentar fallos en el funcionamiento, pues algunas piezas (la barra de
rétula, la bola de acoplamiento) pueden estar ubicadas en la zona de deteccion de los sensores. En
este caso deberia adaptarse la zona de deteccion o desactivar el sistema de ayuda al aparcamiento.
Caso de utilizar dispositivos de enganche con barra de rétula desmontable o abatible, es posible que
no se produzcan fallos en el funcionamiento si se quita la barra de rétula de la posicion de servicio.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el fabricante del
vehiculo.Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.Estas
instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a ladocumentacion del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado inicamente por personal especializado.
No esté autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello conllevaria la consiguiente
anulacién del permiso de circulacién. Eliminar lamasilla aislante o proteccién de bajos del vehiculo -
en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del enganche. Aplicar pintura protectora
anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segtin los pares de apriete prescritos después
de haber circulado aprox. 1000 km con el remolgque. Mantener limpio y engrasado el enganche. En caso
de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK” Westfalia, el enganche
debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las correspondientes instrucciones de
servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del enganche alcanza los 49,0 mm o una
medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por motivos de seguridad. El peso en vacio del
vehiculo se incrementa en 15 kg una vez efectuado el montaje del enganche.
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1.)  ATOCUVOPUOAOYAOTE TOV TIPOQUAAKTHPA HE T TTAEUPIKG PPN KOl E TNV EViaKUON.
Av apydTEpa aTTOOUVOPHOAOYATETE TOV KOTOODOPO Ba TTPETTEI VA EQVATOTTODETACETE OTO
OXnMa TNV Evioxuan Tou TIPOQUACKTPQA.

Oodnyieg TomodéTnong:

2.) Mepdote 10 Bacikd kopudT 1 a1o dxnua. MapdAAnAa TrepdaTe 0TOUG SIAUNKEIG POPEIG TN
ywvia gto onpeio "a".
BidwaoTte xaAapd oT1o Tiow TEAIKO EAaoua Pévov 1o Bacikd KopuaT 1 oTo "b" pe TIg podEAES
8,5x21x2 kai Tig Bideg M8x20.
Mpoooxn :Mnv payywveTe Ta AGCTIXA TG TTOPTAG.
MepdoTe TOUG AUPISETEG 6 aPIoTEPG KA OECIG uEoT aTTO Ta avoiypaTa Me™ kal BIdWaTe Xahapd
T0 BaCIKO KOPuaT 1 a1o "a™ pe TIg podéAeg 10,5x21x2 kai Tig Bideg M10x35.

3)  Z10041EdO TOU TTOPT-TTAYKAL OTIG UTTAPXOUCEG TPUTTEG "™ apIoTEPE KOl DEEIG BAATE TIG PODEAEG
10,5x25x3 kai TrepaaTe TIG Bideg M10x105.
MepdoTe ammd kaTw Ta cwAnvakia amréoTaong 18x3x73 kai Tig podéAeg 10,5x34x4 oTig Bideg
M10x105 Trou givail AdN ToTToBeTNUEVES 0TO "c™. Katdtiv BIdwaoTe xaAapd Ta aTnpiypata 3 kal
4 g10 "c" e Tig podéAeg 10,5x25x3 kai Ta Tragiuddia M10.
BidwaoTe xaAapd Ta otnpiypata 3 kai 4 oo "d" e TIig podEAeg 8,5x21x2, Tig Bideg M8x30 kai Ta
Tragiuddia M8.

4.) EuBuypaupioTe Tov KOTOaddpO Kal o@iETe OAEG TIG BideG Kal Ta TTagIuadia.
Pot clogigng: oto "b", "d" yia M8 [P0 Nm
gro"a", "¢" vyiaM10 [_KONm

5.) KoyTteTOV ITPOQUACKTH PO OTNV JECAIA TTEPIOXN, OTO KATW JEPOG LE TNV BOrO€Ia TOU CUVNUUEVOU
deiyparog. Hypapur "YO" avTioToIXEi 0TV HEST TOU OXNMATOG. ZTNV OUVEXEIO TOTTOBETACTE OTO
OXNHa TOV TIPOQUACKTAPA.

6.) XmpwéTe TOoV KOTOOdOPO 2 avauesa ata eAdopata oto " kai BIdwoTe Xahapd ye TIG Bideg
M12x70, pe Tig podEAeG 13x24x2,5 kai pe Ta TTagiuadia M12. Edw BidwveTe etTiong padi kai
TO OTAPIYHa TNG TTPICaG 7.
Pot ologiéng: oto "f" yiaM12 [ 95Nm

Elatnpoupe 1o diakaiwpa aAayuv.
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@ oPAIPIKES KEPOAEG {eUNG YE OTHPIYMA

XWPIG O€T NAeKTPOAOYIKOU UNIKOU

Karaokeuaotg: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Apiu. TrapayyeAiog: 306 278

Apiu. adeiogoUpgwva pe TNV odnyia 94/20/EK: e1300-0847
Kartnyopia: A50-X Tommog: 306223
TexvikaoTolxeia: uéyiotnTiuA D: 8,4kN

péyiotoBapogompigng: 90kg

Touéag eQAPUOYNAG: KataokeuaoTig autokiviyTwy:  Fiat
Movrého: Doblo
XApOaKTPIOUOCTUTIOU: 22372772, 223227277 227, 22372227777

levikég utrodeigeig:
MNa TNV 03ynon Tou AUTOKIVATOU OXETIKA UE TO PUROUAKOUNEVO BAapog (Bapog TpEIAEP) kai TO Bapog

oTAPIENG (KaTaKOPUEPN dUVAN OTNV KEPAARA TOU KOTOAdOPOU) ITXUOUV TA OTOIXEIO TOU KATAOKEUAOTH
TOU QUTOKIVITOU, OTTOU Ol GXETIKEG TIUEG E TN OQAIPIKA KEPAAT (eUENG e OTAPIYHO DV ETTITPETTETAI VO
EemrepaoTolv. TUTTOG UTTOAOYIONOU TNG TIPAG D:

Bdpog pupovinong [kg] x ouvoid Bagog oxfuatog [kg] 9,81
Bdpog pupovinong [kg] + ouvold Baoog oxnuatog [kg] * 1000

=D [kN]

H o@aipikr ke@aAn {eUENG e OTAPIYHA XPNOIUOTTOIEITAI IO TN PUROUAKNON TPEIAEP TTOU Eival EE0TTAIOUEVA UE
avTioTolxo pnxaviopd Celgng yia o@aIpikr KEPAAR Kal yia T AEIToupyia CUCTNPATWY TTOU ETHITPETTETAI VO
JovTaploToUv aTn oQaIpIKn KagaAr eugng. Mia diagopeTikr Xprion atrayopeUetal. H Asitoupyia TTpéTrel va
€ival TTPOCaPUOCUEVN OTIG GUVURKEG TWV Opopuwv. Katd tn Asitoupyia aAAadel n ouptrepIpopd odrynong Tou
auTokivATou. MNpéTel va douei TTpocox N OTIG 0dnyieg AEITOUpYiag TOU KOTAOKEUOOTH.

€ OXNMATO PE AUTOUATO OUCTNHO OTABUEUONG UTTOPET VO TTPOKUWOUV PETA aTTO TO HOVTAPIoHA TNG
d16Tagng puPOUAKNONG TTPoBARPATA TNG AEITOUPYiag Tou, ETTEIDN EVOEXOUEVWG £EaPTANATA TNG (N
pPapdog oeaipag, n oeaipa (elgng) BpiokovTal GTNV TTEPIOXA AVIXVEUCNG EUTTOdIWY TWV aIoBNTHPWV.
2€ QUTA TNV TTEPITITWAON VA TTPOCAPUOCTEI N TTEPIOXK AVIXVEUONG EUTTOBiWY 1 va ATTEVEPYOTTOINBET TO
auTopaTo oUoTNUa oTaBueUonG. Epdoov TrpdkeiTal yia pia Sidtagn pupoUAKNOoNG e apaipoUpevn i
TIEPIOTPEPONEVN aPaipa elENG Bev TIPETTEI va UTTAPYOUV TTIPORAAKATA AsiIToupyiag 6Tav n ogaipa
Zeung dev BpiokeTal oTn B€on AsiToupyiag.

Ta onueia oTEPEWONG TTOU £XOUV EYKPIUET KAVOVIKA OTTO TOV KATAOKEUOGTTH) TOU QUTOKIVATOU £XOUV TNPNUEI.
Mpétrel va TNPoUvTal Ol KPATIKOI KAVOVIOUOI GXETIKA PE TOV EAEYXO OPAEWHATWY.

AuUTEG 01 00nYieg TOTTOUETNONG Kall ASITOUPYIOG TIPETTEI VA ETTICUVATITOVTAI GTA XOPTIG TOU QUTOKIVATOU.

Ymodeielg TotrouéTnONG:

H o@aipikn ke@ahr {elEng Ye oTAPIYUA €ival éva EAPTNUA AOPAAEIQG Kal ETTITPETTETAI VO TOTTOUETEITAI MOVO
aTro €ISIKEUPEVO TIPOCWTTIKO.

Amayopeuetal kdue aAAayn A HETATPOTTA OTN  OQAIPIKA KEPAAR {eUEng pe oTApiyda. Or TUXOV aAAaYEG N
UETATPOTTEG 0dNYoUV GTNV aKUPWOT TG ABEIAg AEITOUPYIag.

A@aip£oTe Ta UNIKA pOvwong N TNV e§WTEPIKN TTPOCTAC A TOU SATTESOU - OE TTEPITITWAT TTOU UTTAPXOUV
- aTTO TNV ETMPAVEIQ TOU AUTOKIVITOU TTOU U TOTTOUETNUET N GQAIPIKF KEPAAR EUENG HE OTAPIYHA. %0GUTE TIG
YUMVEG JETAANIKEG ETTIQAVEIEG KAUUG KO TIG OTTEG PE AVTIOKWPIOKS XPHMA.

Ymrodeigeig Asitoupyiag:

Metd trepitrou 1000 xINGUETPa 0BAYNONG UE TPEIAEP EavaopigTe OAeg TIG BidEG OTEPEWONG TNG TPAIPIKAG
KEQAANG eUENG W OTAPIYHO WE TNV TIPORAETTOUEVN POTIT) OTPEUNG.

H o@aipiki KeQoAA {eUEnG Ye OTAPIYUO TTPETTEI VO JlOTNPEITAl Kauapr Kal va ypacdpetal. "Otav Opwg
XpPnoiyoTrolouvTal SIATAgeIG OTAUEPOTTOINONG Tou iXvoug, &TTwg T1.X. N Westfalia "SSK”, dev emtpémeTal n
o@aipikA KePaAr) Celgng peE OTAPIYUA Vva eival ypaoapiouévn. Mpoo€ETe TIg UTTOBEIEEIG OTIG EKAOTOTE 0ONYiEg
Aeiroupyiag. MOAIG g€ kaTToia u€on n SIGPETPOG TNG OPAIPIKAG KEPAANG CeUgng yivel 49,0 mm ) pikpoTEPN, OEV
emTPETTETAI TTAEOV YIa AOyoug ao@QaAEiag N Xprian TNG OPaIpIKAG KEPAAnG (elgng e oTAPIYUA.

MeTG TV TOTTOUETNON TNG OQAIPIKG KEPAANG {EUENG E OTAPIYUA QUEAVEI TO KAUAPO BAPOG TOU AUTOKIVATOU
katd 15 kg.
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Instrucciones de montaje:

1)

2)

3)

4.)

5)

6.)

Desmontar el parachoquestrasero con sus piezas laterales asi como el refuerzo del parachoques
(que no se vuelve amontar).

Al desmontar con posterioridad el dispositivo de remolque, el refuerzo del parachoques debe
volverse amontaren el vehiculo.

Adosar la pieza base 1 al vehiculo. Introducir los soportes angulares "a" en los largueros
bastidores.

Atornillar ahora la pieza basica 1 en"b" con las arandelas 8,5x21x2 y los tornillos M8x20 a la
chapafinal trasera, sin apretar.

Cuidado: No apretar la goma de la puerta.

Hacer pasar, a derecha e izquierda, los puentes tensores 6 a través de los orificios “e" y
atornillar con huelgo la pieza base 1 en “a“ con las arandelas 10,5x21x2 y los tornillos
M10x35.

Colocar las arandelas 10,5x25x3 sobre los agujeros existentes "c" ala derechay alaizquierda
en el piso del maletero e introducir los tornillos M10x105.

Introducir los tubos distanciadores 18x3x73y las arandelas 10,5x34x4 desde abajo sobre los
tornillos M10x105 yaintroducidos en" c". Atornillar (sin apretar) los soportes 3y 4en"c" conlas
arandelas 10,5x25x3y tuercas M10.

Atornillar (sinapretar) los soportes3und4en"d" conlasarandelas 8,5x21x2, lostornillos M8x30
ylastuercas M8.

Orientar el dispositivo de remolque y apretar todos los tornillos o tuercas.
Momento de apriete:  en"b", "d" paraM8 [—PONmM
en"a", "¢ paraM10 [—HONm

Recortar el parachoques en el centro de su parte inferior utilizando paraello la plantillaadjunta. La
linea"YO" corresponde al centro del vehiculo. Montar ahora el parachoques en el vehiculo.

Introducirlabarradelabola2 entre laschapasen"f" y atornillarla (sin apretar) conlos tornillos
M12x70, las arandelas 13x24x2,5y las tuercas M12. Atornillar aqui el soporte de enchufe 7
también.

Momento de apriete:  en"f" paraM12 [195Nm

Reservado el derecho a introducir modificaciones.
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o Attel ag € sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Référence Westfalia: 306 278

Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE: e13 00-0847

Classe: A50-X Type: 306 223

Caractéristiquestechniques : Valeur D maxi: 8,4 kN
Charge sur timon maxi: 90 kg

Domaine d’application:Constructeur automobile: Fiat

Modeéle: Doblo
Désignation du type: 2237?77?77, 2232?7777 7?7,
223?7?7?77?7?

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du constructeur re-
latives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées pour I'attelage ne devant
pas étre dépassées. Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] *1000

=D [kN]

L’attelage sertalatraction de remorques équipées d’'unaccouplementaboule, etal'utilisation de porte-
charges dontle montage esthomologué sur laboule d’'attelage. Toute utilisation non conforme a cette
définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la circulation. Les propriétés
routiéres du véhicule sont modifiées par I'utilisation de I'attelage. Les instructions d'utilisation du
constructeur doivent étre respectées.

Apres montage du dispositif d'attelage, un fonctionnement défectueux peut se produire sur les
véhicules équipés d‘une aide au stationnement car des éléments (barre d'attelage a boule, boule
d’attelage) peuvent se trouver dans la zone de détection des capteurs. Si c'est le cas, la zone de
détection doit étre adaptée ou I'aide au stationnement désactivée. En cas d'utilisation de dispositifs
d’attelage a boule amovible ou orientable, un fonctionnement défectueux est exclu lorsque la barre
d’attelage a boule est mise hors position de fonctionnement.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contrdles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel qualifié.
Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine 'annulation de
l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule - si
existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la carrosserie
ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour I'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout d’environ
1000 km avec l'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de stabilisation
tels que Westfalia ,,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de graisse. Respecter les
indications données dans les différentes notices d'utilisation.

Deés que le diametre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 15 kg aprées le montage de l'attelage.
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Installation Instructions:

1)

2)

3)

4)

5)

6.

Disassemble the rear bumperwith the side-parts and the bumper reinforcement (notapplicable).
If disassembling the towed-vehicle assembly at a later date, you fit the bumper reinforcement
back onto the vehicle.

Fit part 1 onto the vehicle. In doing this slide the bracket at"a" into the longitudinal beams.
Now loosely screw part 1 at"b" tothetail plate with the washers 8.5x21x2 and the screws M8x20.
Attention:Do not pinch the door seal.

Slide the shackles 6 at left and right through the openings "e" and loosely screw on the base
part 1 at"a" with the 10,5x21x2 washers and also M10x35 screws.

Place thewashers 10.5x25x3 onthe bore holes" c" leftand rightinthe trunk floor and fitthe screws
M10x105.

Pushthe spacertubes 18x3x73and the washers 10.5x34x4 fromunderneath onto the already fitted
screws M10x105at"c". Nowloosely screwthe supports 3and 4 at" c" withthe washers 10.5x25x3
andthe nuts M10.

Loosely screwthe supports3and4at"d" withthe washers 8.5x21x2, screws M8x30 and nuts M8.

Align the towed-vehicle assembly and tighten all screws and nuts.
Torque: at"b", "d" forM8 [PONm
at"a", "c¢" forM10 [—KONm

Cut out the bumper in the bottom middle area using the enclosed template. The line "YQO"
corresponds to the center of the vehicle. Now mount the bumper to the vehicle.

Push the ball bar 2 between the plates at"f" and loosely screw with the screws M12x70, the
washers 13x24x2.5 and the nuts M12. The power outlet socket 7 is also screwed on here.
Torque: at"f" for M12 [ DP5Nm

Subject to alteration.
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@ TOW| n g h |tC h Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order no.: 306 278

Approval no. as per Guideline 94/20/EC: el13 00-0847
Class: A50-X Model: 306 223
Technical data: Maximum D-value: 8,4 kN

Maximum nose weight: 90 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Fiat
Model: Doblo
Model designation: 2237?77?77, 2237?7777 7?77, 2237777777

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are decisive for
driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers approved
forattachmenttothe towing hitch. Any use other than that specified is prohibited. Driving with atrailer must
be adapted tothe road conditions. The vehicle’s handlingis affected when atrailer is being towed. Follow
the vehicle manufacturer’sinstructions.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system
can occur after tow bar installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the
detection area of the sensors. In this case, the detection area should be readjusted or the PDC
deactivated. Malfunctioning is not expected when using tow bars with detachable or pivoted ball bars if
the ball bar is removed from its operating position.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of design
certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mating
surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing specified
tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g. Westfalia
“SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in the relevant
operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used for
safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 15 kg.
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1) Démonter le pare-chocs arriere avec les piéces latérales et le renfort de pare-chocs (n'est plus
utilisé).
Lors d'undémontage ultérieur de l'attelage, le renfort de pare-chocs est a monter de nouveau
surle véhicule.

Instructions de montage:

2.) Mettre en place sur le véhicule la piece de base 1. Ce faisant, introduire les équerresen"a"
dansleslongerons.
Visser ensuite sans serrer la piece de base 1 en"b" ala téle de protection arriére avec les
rondelles 8,5x21x2 etles vis M8x20.
Attention : ne pas coincer le joint de porte.
Introduire les languettes 6 & gauche et a droite dans les orifices "e" et visser sans serrer la
piece de base 1 en"a" avec les rondelles 10,5x21x2 et les vis M10x35.

3.) Surlesforages prévusen"c" surle plancher du coffre a gauche et a droite, placer les rondelles
10,5x25x3 etinsérer les vis M10x105.
Glisser par en-dessous le tube d'écartement 18x3x73 et les rondelles 10,5x34x4 sur les vis
M10x105 déja mises en place au point"c". A présent, visser sans serrer les montants 3 et4en
"c" avec les rondelles 10,5x25x3 ainsi qu'avec les écrous M10.
Visser sans serrer les montants 3et4 en"d" avec les rondelles 8,5x21x2, les vis M8x30 et les
écrous M8.

4)) Ajusterl'attelage puis serrer tous les boulons et écrous.
Couple de serrage : en"b", "d"  pourM8 [—PONm
en"a", "c" pour M10 [—HONm

5.) Découperle pare-chocsdans sapartie centrale al'aide dugabaritlivré. Laligne "YO" correspond
au milieu du véhicule. A présent, monter le pare-chocs au véhicule .

6.) Pousserlaboule d'attelage 2 entre les téles au niveau du point « f » et visser sans serrer avec
les vis M12x70, les rondelles 13x24x2,5 et les écrous M12. Il faut également visser ici le
support de la prise 7.

Couple de serrage : en"f" pour M12 [ P5Nm

Sous réserve de modifications.
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@ VetO kO u kut llman sahkoosia

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalian tilausnro: 306 278
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0847
Luokka: A50-X Tyyppi: 306 223
Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 8,4 kN
Suurinkoukkukuorma: 90 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja:  Fiat
Malli: Doblo
yppimerkinta: 2237?77?77, 223??7?7?7 27?7, 2237777777

Yleiset ohjeet:
Ajokaytdsséa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei myoskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] X 9,81
Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] ~ 1000

Kaava D-arvon laskentaa varten: =D [kN]
Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten perdvaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentélaitteella, ja sellaisia taakkatelineité varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kaytt6 on kielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvoissa, joissa on pysakdimisaputoiminto saattaa perdvaununvetolaitteen asentamisen jalkeen
ilmet& virhetoimintoja, koska joitakin osia (kuulatanko, vetonuppi) saattaa olla sensorien
koontialueella. Tasséa tapauksessa koontialuetta tulisi muuttaa tai pysakoimisaputoiminto tulisi estaa.
Kaytettaesséa vetonuppeja, joilla on irrotettavat ja/tai kdannettavat kuulatangot ei virhetoiminto ole
odotettavissa otettaessa kuulatanko kayttdasennosta.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettéaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymistéa koskevia méarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittd& ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkilot.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kaytt6luvan peruuntumiseen.
Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassaja alustansuoja-aine.
Peité korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kéayttdohjeita:

Kiristé vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla kiristysmomenteilla.
Vetokoukku tulee pitdéa puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa suuntavakavuuden parantamislaitteita,
kuten esim. Westfalian "SSK"-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa rasvata. Noudata kyseisen
laitteen kayttdohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyisté enéa saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 15 kg.
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Asennusohje:

1)

2)

3)

4)

5)

Irroittakaa takapuskuri sivuosineen ja puskurinvahvike (vetokoukun ollessaasennettunatarpee-
ton).
Irroitettaessa my&hemmin vetokoukkua, tulee puskurinvahvike asentaajélleen ajoneuvoon.

Asentakaa perusosa 1 ajoneuvoon. Tyontakaa samalla kulmakappale pitkittaispalkkiin"a":n
kohdalla.

Kiinnittdkaa perusosa 1 kohdassa "b" aluslaatoilla 8,5x21x2 ja ruuveilla M8x20 valjasti
takahelmapeltiin.

Huom:Alk&4 jattako oven tiivistettd valiin.

Tyontakaa lenkit 6 oikealta ja vasemmalta reikien " e" lapi ja kiinnittakaa perusosa 1 valjasti
kiinnityskohtaan "a" prikoilla 10,5x21x2 ja pulteilla M10x35.

Asettakaatavaratilan pohjassaoleviin porauksiin " c" vasemmalle ja oikealle aluslaatat 10,5x25x3
jaruuvitM10x105.

Tydntakaa vélikeputket 18x3x73 ja aluslaatat 10,5x34x4 alhaalta" c" :hen asetettuihin ruuveihin
M10x105. Kiinnittékaa tuet 3 ja 4 valjasti " c":hen aluslaatoilla 10,5x25x3 seka muttereilla M10.
Kiinnittakaa tuet 3 ja 4 valjasti " d":hen aluslaatoilla 8,5x21x2, ruuveilla M8x30 ja muttereilla M8.

Tarkistakaa etté vetonuppi kiinnitysosineen on suorassa ja kiristakaa kaikki pultit seka
mutterit.
Kiristysmomentti: "b":ss&, "d":ssa M8lle [—_PONmM

"a":ssa, "c":ssa M1iO:lle 30 Nm

Leikatkaa puskurista keskeltd ohessatoimitetun leikkuumallinmukainen osa. Viiva" YO" vastaa
ajoneuvon keskikohtaa. Asentakaa puskuriajoneuvoon.

Tyontékaa nuppitanko 2 levyjen véliin kohdassa "f" ja ruuvatkaa se |8ysasti kiinni M12x70-
ruuvien, 13x24x2,5-prikkojen ja M12-mutterien avulla. Talldin myds pistorasian pidike 7
ruuvataan paikalleen.

Kiristysmomentti: "f':ssa M12:lle 195 Nm

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.
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